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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheena on osakeyhtiön sukupolvenvaihdos perheessä. Työtä 

tullaan käsittelemään tapaustutkimuksena, jonka kohteena on Case Yritys Oy. 

Yrityksen omistajapariskunta haluaa luovuttaa yritystoiminnan niille lapsille, jotka 

ovat esittäneet halukkuutensa jatkaa yritystoimintaa. Sukupolvenvaihdos tullaan 

toteuttamaan yrittäjien elinaikana. 

Työn tavoitteena on löytää mahdolliset toteutustavat osakeyhtiön sukupolven-

vaihdokselle sekä löytää verotuksellisesti edullisin tapa sukupolvenvaihdoksen 

toteutukselle Yritys Oy:ssä huomioiden luopujat ja jatkajat. Tavoitteen saavutta-

miseksi tulen käsittelemään työssäni sukupolvenvaihdokseen liittyviä asetuksia 

ja säädöksiä sekä havainnoin laskelmien ja esimerkkien kautta eri toteutustapoja 

ja niiden veroseuraamuksia. Koska kaikki lapset eivät halua olla jatkamassa yri-

tystä, tulen ottamaan työssäni huomioon myös heidän näkökulmansa sukupol-

venvaihdokseen. Työn tavoite sisältyy tutkimusongelmaani. 

Tutkimusongelma, johon lähden työssäni etsimään vastausta: 

- Mitä vaihtoehtoja sukupolvenvaihdokselle on, kun jatkajat ovat yrittäjien 

lapsia? 

Alatutkimuskysymyksiä ovat: 

- Miten eri toteutustavat vaikuttavat luopujien ja jatkajien veroseuraamuk-

siin? 

- Miten jatkamattomien lasten osa on otettava huomioon sukupolvenvaih-

doksen yhteydessä? 

Sukupolvenvaihdosta pidetään isona prosessina. Immosen & Lindgrenin (2017, 

17–18) mukaan käytännön esimerkit ovat näyttäneet, että suunnittelu tulevasta 

sukupolvenvaihdoksesta kannattaisi aloittaa jopa 3–5 vuotta aikaisemmin. Jos 

yritykselle löytyy jatkaja yrittäjän perillisistä - johon sekä luopuja että jatkaja us-

kovat - on tämä jo iso askel kohti hyvää sukupolvenvaihdosta. Vaihdoksessa on 
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otettava huomioon paljon tärkeitä asioita, kuten lainsäädäntö, mutta myös tär-

keänä voidaan pitää osapuolten tunteet, joita sukupolvenvaihdos herättää (Eng-

blom ym. 2022, 823).  

Sukupolvenvaihdos voidaan toteuttaa eritavoin, kuten kauppana, lahjana tai lah-

janluonteisena kauppana. Verotuksellisuus ja luopujan toimeentulon turvaami-

nen ratkaisevat yleensä vaihdoksen toteuttamistavan. Kaupassa jatkaja maksaa 

luopujalle yrityksestä käyvän hinnan. (Engblom ym. 2022, 823.) 

Lahjanluonteisessa kaupassa puhutaan alihintaisesta kaupasta, jolloin vastike tu-

lee olemaan enintään 3/4 käyvästä arvosta. Käyvän hinnan ja vastikkeen välinen 

erotus katsotaan lahjaksi. (Lindholm 2021, 153.) Sukupolvenvaihdoksen toteutu-

essa lahjana, luopujalle ei makseta vastiketta. Jatkajalle muodostuu kuitenkin 

lahjan myötä lahjaveroa, jota voidaan ehtojen täyttyessä huojentaa kokonaan tai 

osittain. Kokonaan huojennettaessa lahjaveroa ei panna maksuun ja osittain huo-

jennettaessa lahjaveron määrä pienenee. (Verohallinto 2020, 2.5.1.) 

Koska Yritys Oy:n tapauksessa kaikki luopujien lapsista eivät halua olla jatka-

massa yritystoimintaa, on heidänkin osansa otettava huomioon jo sukupolven-

vaihdostilanteessa. Jos yritystoimintaa jatkavat perilliset ovat saaneet yrityksen 

lahjana, se vaikuttaa perinnönjakoon heidän osaltaan vähentävästi (Perintökaari 

1965/40 § 6). Lahjaa pidetään ennakkoperintönä, ellei siitä ole toisin kirjoitettu 

lahjakirjaan (Verohallinto 2023a). 
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2 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Työ toteutetaan laadullisena tutkimuksena ja tutkimusmenetelmäksi valikoitui ta-

paustutkimus. Tutkimusmenetelmän valinta oli selvä koska tulen käsittelemään 

työssä rajattua yksittäistä tapahtumaa. Tutkimalla tapausta, pyrin lisäämään ym-

märrystä tarkasteltavasta asiasta sekä etsimään ratkaisua tutkimusongelmaani. 

Tutkimuksen tuloksia ei voida sellaisenaan yleistää mutta tulosten pohjalta voi-

daan tehdä yleistystä vastaaviin tapauksiin. Laadullisessa tutkimuksessa yleis-

tystä ei voida suoraan tehdä aineiston perusteella vaan tehdyistä tulkinnoista. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006, 5.5, 6.2.3.) 

Tutkimuksen tarkoituksena on löytää lopputulos, joka lisää ymmärrystä tutkimuk-

sen kohteesta, vaikka tulos olisikin odottamaton. Tutkimusta edellyttää tutkimus-

ongelman löytäminen, jolle asetetaan tutkimuskysymyksiä aiheeseen liittyen. 

Tutkimuskysymykset johdattelevat eri aineistoihin, joiden kautta saadaan kerät-

tyä tietoa vastaten samalla tutkimuskysymyksiin. (Laine, Bamberg & Jokinen 

2007, 9–10.) Työn tapaustutkimuksen kohteena on Case Yritys Oy. Tutkimuksen 

tarkoituksena on löytää Yritys Oy:lle vaihtoehdot sukupolvenvaihdokselle, kun 

jatkajina tulevat olemaan osa lapsista ja selvittää niiden veroseuraamukset. Työni 

näkökulmana on lisäksi ne lapset, jotka eivät halua jatkaa yritystoimintaa. 

Työtä rajattaessa täytyy ottaa huomioon tutkimuskysymys sekä kysymystä varten 

valittu ja kerätty aineisto. Tutkijan on ratkaistava, mikä aineisto on tutkimuksen 

tavoitteiden kannalta oleellista ja sen myötä rajata työn aineisto riittäväksi mutta 

ei liian laajaksi. (Häikiö & Niemenmaa 2007, 41.) Työni on rajattu käsittelemään 

yksityistä osakeyhtiötä, jossa sukupolvenvaihdos tapahtuu yrittäjien elinaikana. 

Rajauksen ulkopuolelle on jätetty sukupolvenvaihdos yrittäjän kuollessa sekä yh-

tiöjärjestelyt, joita voidaan joutua tekemään sukupolvenvaihdosta tehdessä. 

Tulen käyttämään työssäni apuna kehittämishankkeelle ominaista kehittämispro-

sessia, joka auttaa jakamaan työn prosessit eri osiin. Työ etenee lineaarisesti 

alusta loppuun. Työ alkaa tavoitteen määrittelystä, jossa tavoitteena on löytää 

Yritys Oy:lle erilaisia vaihtoehtoja sukupolvenvaihdoksen toteutuksesta sekä sii-

hen liittyvistä huomioon otettavista lakisääteisistä seikoista. Toisena vaiheena on 
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työn suunnittelu, jolloin tulen etsimään tietoa eri lähteiden avulla sekä tulen tutus-

tumaan enemmän aiheeseen. Kolmantena vaiheena on työn toteutus, jossa tulen 

kirjoittamaan teoriaa sekä peilaamaan teoriaa käytäntöön Yritys Oy:n kautta. Eri 

toteutustapojen kautta tulen tekemään laskelmia, joiden kautta voin konkreetti-

sesti havainnoida eri vaihtoehtoja ja niistä syntyviä veroseuraamuksia. Viimei-

senä vaiheena on työn päättäminen ja arviointi, jossa tulen antamaan johtopää-

tökset sekä vastaukset tutkimusongelmaani sekä asetettuihin alakysymyksiin. 

(Salonen 2013, 15.) 

Laadullista tutkimusta kuvaa työssäni se, että aineisto kerätään tutkijan toimesta, 

jolloin työhön liittyvät tulkinnat kehittyvät pikkuhiljaa kirjoittajan ajatuksissa työn 

edetessä. Työtä voidaan pitää näin ollen opettavaisena työnä. Työn tutkimuskoh-

teen tutkiminen kasvattaa kirjoittajana omaa tietämystäni tutkittavan asian – 

tässä tapauksessa sukupolvenvaihdoksen – teoriasta sekä siihen liittyvistä eri 

skenaarioista sukupolvenvaihdostilanteissa. (Kiviniemi 2018, Laadullinen tutki-

mus prosessina.) 

Työssäni eettisyys kulkee mukana työn alusta loppuun saakka. Tutkimuksen toi-

mintatavat noudattavat tutkimusetiikan periaatteita, joiden mukaan tutkimuksen 

työstämisessä kunnioitetaan tutkittavan ihmisyyttä, yksityisyyttä sekä itsemää-

räämisoikeutta. Tutkijan on huolehdittava, että tuottama tieto ei tule haittaamaan 

tieteen edistymistä kuten tuloksia väärentämällä tai toimimalla muutoin epäeetti-

sin tavoin. Tarkoituksena on tuottaa merkityksellistä tietoa aiheesta, tässä ta-

pauksessa sukupolvenvaihdoksesta perheessä. (Vuori, Tutkimusetiikka ihmistie-

teissä.) Lähteitä on käsiteltävä lähdekriittisesti ja aineistona käytettävä laaduk-

kaita ja luotettavia lähteitä. Tutkimuksessani käytetään sellaisia menetelmiä, 

jotka eivät vaaranna ihmisyyttä tai organisaatioita. Tutkimuksesta ei tule aiheutu-

maan haittaa ympärillä oleviin tahoihin tai organisaatioihin. (Puusa, Juuti & Aaltio 

2020, Laadullisen tutkimuksen luotettavuus.) 

Tutkijan rekrytoidessa organisaatiosta henkilön, jota tulee käyttämään tutkimuk-

sen aineistossa, tarvitaan tutkimuslupa. Jos tutkittava löytyy esimerkiksi sosiaali-

sen median välityksellä, ei tutkimusluvalle ole tarvetta. Mahdollisen tutkimusluvan 

lisäksi tutkittavalta tarvitaan eettinen suostumus, mikäli tutkittavan kanssa ollaan 

vuorovaikutuksessa. Vuorovaikutusta ovat esimerkiksi haastattelu tai tietojen 
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pyytäminen tutkittavalta. (Kuula-Luumi, Tutkimuslupa, suostumus, informointi ja 

tietosuoja.) 

Tutkimuksen tekemiseen kuuluu myös luotettavuuden arviointi. Luotettavuus pe-

rustuu tutkimukselle asetettuihin normeihin ja arvoihin, joihin tutkimuksessa pyri-

tään. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan julkaisemassa ohjeessa (2002) käsitel-

lään hyvää tieteellistä käytäntöä, jonka mukaan tutkijoiden on työskenneltävä re-

hellisesti, huolellisesti sekä tarkasti. Tutkimuksessa on huomioitava myös eettiset 

menetelmät tiedonhankintaa koskien, kuten lähdekriittisyys. Hyvän tieteellisen 

käytäntöä voidaan pahimmassa tapauksessa loukata olemalla piittaamatta hyvän 

tieteellisen käytännöistä tai tehdä vilppiä tieteellisessä toiminnassa. Vilppiä on 

esimerkiksi vääristää tehtyjä havaintoja, jotta tulokset muuttuvat. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006, 3.1.1, 3.3.) 

Työn tietoperustana tulen käyttämään Verohallinnon antamia ohjeita ja asetuksia 

sekä muita aiheeseen soveltuvia luotettavia kirjalähteitä. Tietoperustaa valitessa 

pyrin ottamaan huomioon lähteiden ajantasaisuuden. Sukupolvenvaihdos perus-

tuu paljolti lainsäädäntöön, jonka vuoksi Verohallinnon ohjeet ja asetukset ovat 

keskeisimpiä lähteitä opinnäytetyössäni.  
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3 SUKUPOLVENVAIHDOKSEN SUUNNITTELU 

Osakeyhtiön sukupolvenvaihdoksessa osakkeiden omistussuhteet muuttuvat 

usein joko luovuttajan lapselle tai muulle lähisukulaiselle. Sukupolvenvaihdok-

sessa jatkajan ei tarvitse välttämättä olla luovuttajan perheestä. Jatkajan tulisi 

kuitenkin olla nuorempaa sukupolvea. (Immonen & Lindgren 2017, 15.) 

Perheyritykset omistajanvaihdosbarometrissa -tutkimuksessa (Varamäki, Joen-

suu-Salo, Viljanmaa, Tall & Katajavirta 2022, 24) selvitettiin kyselyiden avulla yrit-

täjien ajatuksia omistajanvaihdokseen liittyen. Ennakoidut haasteet tulevassa 

omistajanvaihdoksessa -kyselyssä selvisi, että perheyritykset pitävät haastavina 

mahdollisessa omistajanvaihdostilanteessa sopivan jatkajan löytymistä. Myös 

muu verotus, omistajanvaihdoksen rahoitus, arvonmäärityksen vaikeus ja pe-

rintö- ja lahjaverotus oletettiin olevan melko haasteellisia asioita omistajanvaih-

dostilanteessa. Perheyritysten kohdalla poikkeavin luku muihin vastaajayrityksiin 

verrattuna oli omien lasten tasapuolisen kohtelun haaste. Sukupolvenvaihdos 

perheessä koskettaa merkittävin osin jokaista perheenjäsentä, joka selittää var-

masti kyselyn tulosta. 

Työssäni käsittelen sukupolvenvaihdosta yrittäjän elinaikana. Tämä on kuitenkin 

asia, jota ei voi ennustaa näin tapahtuvaksi. Moni yrittäjä varmasti miettii omia 

lapsia, olisiko niistä yrityksen jatkajaksi sukupolvenvaihdostilanteessa, kun se to-

teutettaisiin tiettynä vuonna. Välttämättä ei ajatella sitä, jos yrittäjä joutuisi luopu-

maan yritystoiminnasta esimerkiksi sairauden tai jopa kuoleman vuoksi. Löytyi-

sikö silloin ketään jatkajaa yritystoiminnalle ja jos löytyy, niin kuinka yritystoiminta 

jatkuu? Omistajanvaihdosbarometrissa (Varamäki ym. 2022, 29) tiedusteltiin, 

kuinka hyvin yrittäjä arvioisi yritystoiminnan jatkuvan, jos yrittäjä joutuisi luopu-

maan yritystoiminnastaan. Vain 8 % perheyrityksistä oli sitä mieltä, että toiminta 

jatkuisi ongelmitta. Jopa 29 % vastasi, että toiminnan jatkamisessa olisi erittäin 

merkittäviä ongelmia. Tutkimus osoittaa, että pieni osa yrittäjistä luottaa lasten 

kykyyn jatkaa yritystoimintaa muun kuin sukupolvenvaihdoksen myötä tapahtu-

vassa omistajanvaihdoksessa. 

Luopujalle tuleva sukupolvenvaihdos on monelle elämän vaikein päätös henki-

sesti. Yrittäjä luopuu isosta roolista, jossa hän on toiminut johtajana, valvojana ja 
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omistajana. Vaihdoksen tullessa luopujalle usein valkenee nopeasti kulunut aika. 

Jatkajiksi yritykseen tulevat aikuiseksi kasvaneet lapset jolloin luopuja tuntee 

olonsa vanhentuneeksi. Oma identiteetti voi olla hukassa luopumisen jälkeen, 

varsinkin jos yritys on ollut pidempään elämäntapana. Yrityksen luovuttaminen 

lapselleen voi tuntua ymmärrettävästi hyvin raskaalta, kun vanhemman ja lapsen 

suhde yritetään rakentaa kahden aikuisen väliseksi suhteeksi. Yritys on ollut 

usein yhtä tärkeä omistajalle kuin oma lapsi. (Elo-Pärssinen & Talvitie 2010, 103–

104.) 

Yrittäjien on hyvä pohtia yhdessä jälkeläistensä kanssa, kuka olisi valmis otta-

maan yrityksestä vastuuta sekä fyysisesti että henkisesti. Erilaisia mielipiteitä tu-

lee varmasti olemaan yhtä monta kuin on yrittäjääkin, mutta tärkeintä on, että 

kaikilla yrityksen jatkajilla ovat yhteiset tavoitteet. Perheyrityksessä perhesiteet 

ovat joko voimavara tai haaste. Sisarusten väliset suhteet voivat näkyä voimava-

rana hyvinkin innovatiivisesti yrityksen toiminnassa ja näin ollen uskalletaan 

myös kokeilla uusia asioita yrityksessä. (Elo-Pärssinen & Heinonen 2019, 49.) 

Tämän osoittaa myös omistajanvaihdosbarometri (Varamäki ym. 2022, 35), jossa 

perheyrityksiltä kysyttiin kehittämisen painopisteitä. Yrityksistä perheyritykset oli-

vat enemmistöäänillä sitä mieltä, että kehitetään uutta. Uuden kehittäminen si-

sälsi esimerkiksi uusia tuotteita tai palveluita sekä uutta teknologiaa. 

Taloudellisuus ja sosiaalisuus vaikuttavat yrityksen jatkamiseen ja kehittämiseen. 

Perheyrityksessä jatkavien yrittäjien on ajateltava toimintaa pitkälle eteenpäin, 

eikä odotella pikavoittoja. Myös yrittäjän korkeat odotukset osingoista voivat vai-

kuttaa negatiivisesti yrityksen kasvuun, kehittämiseen tai jopa koko yrityksen toi-

mintaperiaatteisiin. (Elo-Pärssinen & Heinonen 2019, 55.) Perheyrityksen tavoi-

teltavina asioina voidaankin pitää taloudellisen sekä sosiaalisen pääoman kas-

vua. Näin yrityksessä saadaan pidettyä perhesuhteista huolta sekä kasvatettua 

taloudellista pääomaa vaikeidenkin aikojen yli. (Elo-Pärssinen & Heinonen 2019, 

72.) 

Sukupolvenvaihdoksen myötä roolin merkitys kasvaa yrityksessä. Samaan ai-

kaan kun lapsi jatkaa vanhempien luovuttamaa yritystoimintaa, lapsen rooli muut-

tuu todennäköisestä työntekijästä lisäksi omistajaksi että yhdeksi perheenjäse-
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neksi muiden yrityssisarusten rinnalla. Kun usea sisarus on mukana yritystoimin-

nassa, perheenjäsenen tavoitteena on pitää perheen harmoniaa yllä yrityksessä. 

Omistajan roolissa tavoitteena on edellä mainitun lisäksi yrityksen arvonnousu, 

mukava ja kiinnostava työ sekä turvata yrityksen jatkuvuus seuraaville sukupol-

ville. Jotta perhe- ja yritysasiat saadaan mahdollisimman hyvin sulautumaan toi-

siinsa, vaatii se jokaisen omistajan paneutumista omaan rooliinsa sekä vastuu-

alueisiinsa. (Elo-Pärssinen & Heinonen 2019, 35–36.) 

Jotta yhteistyö toimii saumattomasti ja helposti, perhesiteitä perheessä sekä or-

ganisaatiossa on hyvä vaalia aika ajoin järjestämällä perheen ja omistajien kes-

ken palavereita. Elo-Pärssinen & Talvitie (2010, 171–172) kirjoittavat, että pidetyt 

palaverit perheen sekä omistajien kesken auttavat ylläpitämään perhesiteitä. Esi-

merkiksi vuosittain järjestettävässä perhekokouksessa kuunnellaan koko per-

heen kuulumiset ja tärkeät tapahtumat sekä voidaan puhua tunteikkaistakin asi-

oista. Omistajaneuvoksessa omistajien kesken pyritään löytämään yhteinen visio 

sekä yhteiset tavoitteet yritystoiminnalle. 

Sukupolvenvaihdosprosessissa on hyvä olla alusta alkaen avoin keskusteluyh-

teys jatkajien sekä luopujien välillä. Vaihdosta voidaan pitää onnistuneena, kun 

perhe ja yritys voi hyvin prosessin jälkeenkin. On myös tärkeää, että sukupolven-

vaihdoksesta puhutaan rehellisesti mutta positiivisesti, jotta prosessi ei näyttäy-

tyisi osapuolille byrokraattisena ja kalliina. Sukupolvenvaihdosta pidetäänkin 

usein enemmän henkisenä kuin teknisenä prosessina. (Perheyritysten liitto, Su-

kupolvenvaihdos.) 

Myös jatkajien omat perhetilanteet vaikuttavat väistämättä yrityksen dynamiik-

kaan. Esimerkiksi perheissä pienet lapset ja sairastelut voivat vaikuttaa vähentä-

västi omaan panostukseen yrityksessä. Toisaalta se vaatii tehokkaampaa ajan-

käyttöä tiettynä ajanjaksona, jolloin omistajan roolissa oleva vanhempi joutuu 

joustamaan yhteisistä luoduista työajoista. Perheen sisällä oleva keskustelukult-

tuuri vaikuttaa yleensä samantapaisesti yrittäjien väliseen keskusteluun, jolloin 

tämä on suoraan vaikutuksessa myös yrityksessä päätösten tekemiseen sekä 

ongelmien ratkaisemiseen. Nämä osoittavat, että perheen ja yrityksen välinen 

vaikutus on molempiin suuntiin. (Elo-Pärssinen & Heinonen 2019, 43–44.) 
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Ennalta mietityt suunnitelmat ja asiaan paneutuminen varmasti palkitsevat vaih-

dostilanteessa. Eteen voi tulla myös tilanne, jossa esimerkiksi perheessä van-

hempien omistuksessa ollut yritys saa käänteitä aikaan, kun toinen tai molemmat 

vanhemmat kuolevat äkillisesti. Tätä emme voi ennustaa etukäteen mutta hy-

vissä ajoin tehtyjen edunvalvontavaltuutusten, testamenttien, yhtiöjärjestyksen ja 

osakassopimuksen tarkistaminen säännöllisesti auttaa helpottamaan muutosti-

lanteessa. Testamentilla voidaan ohjata yritysvarallisuutta yksilöllisestikin (Immo-

nen & Lindgren 2017, 119). 
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4 SUKUPOLVENVAIHDOKSEN VALMISTELU 

4.1 Osakassopimus ja yhtiöjärjestys 

Yleensä yhtiöissä on joko osan tai kaikkien osakkeenomistajien kesken sovituista 

oikeuksista ja velvoitteista tehty osakassopimus. Se kannattaa tehdä aikaisessa 

vaiheessa yrittäjäksi ryhtymisestä, koska myöhemmin sopimusta tehdessä tai 

muuttaessa, vaaditaan siihen kaikkien osapuolten yhteinen päätös. Osakassopi-

mus sitoo vain sopimuksen allekirjoittaneita osapuolia. Jos yritykseen tulee uusia 

yrittäjiä, jotka halutaan sisällyttää osakassopimukseen, on sopimus tehtävä ko-

konaan uusiksi tai liittää vanhaan sopimukseen. Uusia mukaan tulevia yrittäjiä 

osakassopimus ei automaattisesti sido. Sopimukseen osakkaat voivat sopia esi-

merkiksi rahoitukseen, työnjakoon ja osakkeisiin liittyviä asioita, jotka kannattaa 

muotoilla mahdollisimman selkeästi ja yksinkertaisesti kirjoitettuina. Osakassopi-

musta ei tarvitse rekisteröidä kuten yhtiöjärjestystä, jonka vuoksi sopimuksessa 

voidaan sopia salassa pidettävistäkin asioista, kuten sopimusrikkomuksista. (Ho-

lopainen 2022, 47.) 

Omistajanvaihdoksen yhteydessä osakkeenomistajat saavat luovuttaa osakkei-

taan haluamalle ostajalle vain, jos sitä ei ole rajoitettu yhtiöjärjestyksessä tai osa-

kassopimuksessa (Immonen & Lindgren 2017, 40). Yhtiöjärjestys on julkinen 

asiakirja, joka on rekisteröitävä kaupparekisteriin. Yhtiöjärjestyksestä on käytävä 

ilmi vähintään yhtiön nimi, kotipaikka sekä toimiala. Yhtiöjärjestyksessä voidaan 

myös määrätä, että hallituksen jäsen tai toimitusjohtaja voi edustaa yritystä. Hal-

litus voi myöntää edustamisoikeuden vain yhtiöjärjestyksen määräämällä tavalla. 

Allekirjoitusoikeuksia eli prokuroita voidaan antaa ilman yhtiöjärjestyksen vaati-

maa ehtoa. (Holopainen 2022, 49.)  

Yhtiöjärjestyksen lunastuslausekkeessa voidaan määrätä, että osakkeiden lu-

nastusoikeus on osakkeenomistajilla ja kolmansilla osapuolilla. Lausekkeesta on 

käytävä ilmi kenellä lunastusoikeus on ja miten etuoikeus lunastukseen määräy-

tyy. (Osakeyhtiölaki 2006/624 § 7.) Suostumuslauseke voi sisältyä myös yhtiöjär-

jestykseen. Suostumuslauseke sisältää tiedon siitä, että osakkeiden hankintaan 

tarvitaan yhtiön suostumus, jos hankinta tapahtuu luovutusperiaatteella. Luovu-

tusperiaatteisiin kuuluvat kauppa, vaihto ja lahja. Perintöä ei kuitenkaan pidetä 
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luovutusperiaatteena, kun taas ennakkoperintöä pidetään. Tämän suostumus-

lausekkeen nojalla yhtiön ei tarvitse hyväksyä ostajaa, jos ostaja ei täytä yhtiön 

omistajien vaatimia edellytyksiä. (Immonen & Lindgren 2017, 40.) 

4.2 Yrityksen käyvän arvon määrittäminen 

Yrityksen arvon määritys on keskeisin asia sukupolvenvaihdoksessa verotuksen 

näkökulmasta. Arvo mittaa yrityksen taloudellisten tavoitteiden toteutumista. 

Omistajanvaihdostilanteissa arvonmääritystä voidaan pitää yhtenä tärkeimpänä 

osana kaupassa, jotta ostaja tulee saavuttamaan rahallista etua ilman että hän 

maksaisi kaupasta liikaa. Arvon määrityksen avulla voidaan myös suunnitella su-

kupolvenvaihdoksen myötä syntyviä perintö- ja lahjaveroasioita. (Seppänen 

2017, 13.) 

Arvonmääritys täytyy tehdä aina tapauskohtaisesti arvioiden, koska arvonmäärit-

tämisessä on huomioitava yritykseen kohdistuvia olennaisia seikkoja ja tekijöitä. 

(Seppänen 2017, 19.) Arvonmääritys on mahdollista useiden ohjeiden ja standar-

dien ohjeilla. Seppänen (2017, 34–35) suosittelee, että arvonmäärityksen läh-

teinä käytettäisiin IVS-standardeja (International Valuation Standards) sekä Ve-

rohallinnon ohjetta koskien perintö- ja lahjaverotusta. Tässä työssäni tulen käsit-

telemään arvonmääritystä Verohallinnon antamien ohjeiden mukaan. 

Yrityksen arvon määrityksen vaihtoehtoja ovat Verohallinnon ohjeen lisäksi myös 

kassavirtojen nykyarvo, yrityksen varallisuuden arvo eli substanssiarvo sekä ar-

vostuskertoimen avulla laskettu arvo. Kassavirtojen nykyarvossa arvon laskemi-

nen tapahtuu laskemalla yrityksen yhteenlasketuista kassavirroista nykyarvo. Ar-

vostuskertoimella laskettu arvo saadaan vertailuarvolla, joka kuvaa lähiaikana to-

teutunutta yrityskauppaa. Menetelmä perustuu arvostuskerroinmalleihin, jotka 

selvitetään yrityksen taloudellisista luvuista. Keskeisimpiä arvonmääritykseen 

vaikuttavia tunnuslukuja ovat käyttökate sekä käyttökatekerroin. Yrityksen arvoon 

ja kauppahintaan vaikuttaa kuitenkin moni tekijä ja kauppahinta syntyy neuvotte-

luiden tuloksena. Kauppahintaan vaikuttaa usein myyjän ja ostajan sen hetkinen 

tilanne. (Nordea, Yrityksen arvonmääritys.) 
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Verohallinnon antaman ohjeen mukaan käypänä arvona voidaan pitää luovutet-

tavien osakkeiden todennäköistä luovutushintaa eli vastaavissa vertailuluovutuk-

sissa käytettyä kauppahintaa. Lukua voidaan pitää käyvälle arvolle vertailukel-

poisena, mikäli osakkeiden luovutus on tapahtunut lähellä verovelvollisuuden 

syntymistä. (Verohallinto 2023b, 2.) Jos luovutushintatietoja ei ole saatavilla, voi-

daan käypä arvo määrittää sellaisella menetelmällä, joka tukeutuu tutkimustulok-

siin markkinan käyttäytymisestä. Verovelvollinen voi antaa luotettavan selvityk-

sen Verohallinnolle siitä menetelmästä, minkä verovelvollinen näkee luotetta-

vammaksi ja mikä arvo kyseisen menetelmän avulla saadaan. (Verohallinto 

2022, 4.1.)  

Kauppa-arvomenetelmällä laskettuna käypä arvo perustuu vertailukohteiden to-

teutuneisiin kauppahintoihin (Verohallinto 2022, 4.2). Yrityksissä voi harvoin olla 

sellaista vertailuluovutusta lähellä kauppahetkeä, jonka vuoksi kauppa-arvome-

netelmällä käyvän arvon määritys voi olla vaikeaa. 

4.2.1 Arvon määrittäminen tuottoarvon perusteella 

Tuottoarvolla tarkoitetaan, kuinka paljon yritys tuottaa lähivuosina. Tuottoarvon 

laskentakaava on T/i, jossa T kuvaa yhtiön keskimääräistä vuositulosta ja i kuvaa 

tuottovaatimusta eli pääomituskorkokantaa. Pääomistuskorkokantana voidaan 

pitää (Verohallinto 2022, 4.3) osakkeille 15 prosentin mukaan, jos ei muuta sel-

vitystä ole. Tuottoarvon perusteena olevasta tuloksesta on poistettava satunnai-

set erät sekä tilinpäätössiirrot, jotta tulos oikenee. Tuloksen laskentaan on otet-

tava huomioon myös tuloverojen laskennallinen kustannus. (Verohallinto 2023b, 

4.) Esimerkissä (taulukko 2) on esitetty yrityksen tuottoarvon laskeminen konk-

reettisesti havainnoiden. 
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Taulukko 2. Yrityksen tuottoarvon laskeminen laskentakaavan avulla (mukaillen 
Verohallinto 2023b, 4) 

 

 

4.2.2 Arvon määrittäminen substanssiarvon perusteella 

Substanssiarvolla tarkoitetaan, kun taseessa olevista varoista vähennetään ve-

lat. Jotta tämä lasku voidaan tehdä, on ensin selvitettävä varojen ja velkojen arvo 

eli käypä arvo. Käypänä arvona pidetään erän tasearvoa tai arvo määritellään 

muun tiedon perusteella. Osakeyhtiön tuloverotuksen nettovarallisuuslaskel-

masta käytetyt arvot vastaavat usein tasearvoja. (Verohallinto 2023b, 3.1–3.2.) 

Tasearvoon arvostetaan tutkimus- ja kehittämismenot, aineettomat oikeudet, 

muut pitkävaikutteiset menot, koneet ja kalusto, ellei koneiden ja kaluston sisältö 

koostu merkittävimmin ajoneuvoista, työkoneista tai muista tämän tapaisista. Ta-

searvoon arvostetaan myös muut aineelliset hyödykkeet, suoritetut ennakkomak-

sut, keskeneräiset hankinnat ja vaihto-omaisuus pois lukien arvopaperit ja sijoi-

tusrahasto-osuudet. Niiden arvostus menee käyvän arvon tavoin. Edellä mainit-

tujen lisäksi tasearvoon arvostetaan saamiset, rahat ja pankkisaamiset sekä vie-

ras pääoma. (Verohallinto 2023b, 3.3–3.14.) 

Käypään arvoon arvostetaan maa- ja vesialueet sekä rakennukset ja rakennel-

mat. Verohallinto on antanut näiden arvostamiseen ohjeistuksen Kiinteistö- ja 

asuntovarallisuuden arvostaminen perintö- ja lahjaverotuksessa. Mikäli näitä eriä 

ei voida arvostaa ohjeen mukaan, on ne arvostettava siinä tapauksessa vähin-

tään tasearvoon. (Verohallinto 2023b, 3.4.) 

Pakolliset varaukset vähennetään varojen loppusummasta. Laskennallinen vero-

velka voidaan vähentää varoista silloin, kun yhtiö on selvittänyt, että kyseinen 

verovelka tulee lähiaikoina realisoiduksi. Muussa tapauksessa lähtökohtaisesti 

Tulos 31.12.2020 57 000,00

Tulos 31.12.2021 63 000,00

Tulos 31.12.2022 65 000,00

i (tuottovaatimus) 15 %

T (vuositulosten ka) 61 666,67           

T/i (yrityksen tuottoarvo) 411 111,11        
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verovelkaa ei oteta huomioon laskettaessa substanssiarvoa. (Verohallinto 2023b, 

3.12–3.13.) 

Esimerkissä (taulukko 1) on tehty taseen mukainen laskelma yrityksen substans-

siarvon laskemisesta. Laskelmassa mukana olevat luvut ovat arvostettu joko 

tase- tai käypään arvoon Verohallinnon ohjeen mukaan koskien perintö- ja lahja-

verotusta. Esimerkissä on mukailtu Verohallinnon antamaa ohjetta yrityksen sub-

stanssiarvon laskemisesta. 

Taulukko 1. Yrityksen arvon määritys substanssiarvon perusteella 

 

 

4.2.3 Arvon määrittäminen substanssi- ja tuottoarvon perusteella 

Kun yhtiön tuottoarvo on laskettu, voidaan sen avulla selvittää yhtiön käypä arvo 

yhdessä substanssiarvon kanssa. Mikäli tuottoarvo on substanssiarvoa suu-

rempi, käyvän arvon määritys tapahtuu laskemalla tuotto- ja substanssiarvon 

keskiarvo. Jos substanssiarvo on taas tuottoarvoa suurempi tai yhtä suuri, käypä 

arvo on yhtiön substanssiarvon määrä (Verohallinto 2023b, 5). 

TASE 31.12.2022

VASTAAVAA

Pysyvät vastaavat 832 600,00

   Aineettomat hyödykkeet 2 600,00

   Aineelliset hyödykkeet 830 000,00

Vaihtuvat vastaavat 1 057 400,00

   Vaihto-omaisuus

   Pitkäaikaiset saamiset 207 400,00

   Lyhytaikaiset saamiset 90 000,00

   Rahat ja pankkisaamiset 760 000,00

VASTAAVAA YHTEENSÄ 1 890 000,00

VASTATTAVAA

Oma pääoma 590 000,00

Vieras pääoma 630 000,00

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 1 220 000,00

Taseen loppusumma 1 890 000,00

Vieras pääoma 630 000,00

Yrityksen substanssiarvo 1 260 000,00



20 

 

Edellä esitettyjen taulukoiden (taulukko 1 & taulukko 2) mukaan yrityksen sub-

stanssiarvo on yrityksen tuottoarvoa suurempi. Tässä tapauksessa yhtiön käypä 

arvo on sama kuin substanssiarvon määrä eli 1 260 000,00 euroa. Jos yrityksen 

tuottoarvo olisi ollut suurempi kuin yrityksen substanssiarvo, olisi käypä arvo las-

kettu tuotto- ja substanssiarvon keskiarvona (Verohallinto 2023b, 5). 

4.2.4 Osakkeen käyvän arvon määrittäminen 

Osakkeen arvo määritellään jakamalla yrityksen käypä arvo yhtiön ulkona olevien 

osakkeiden määrällä. Esimerkiksi käyvän arvon oltua 1 260 000,00 euroa ja ul-

kona olevien osakkeiden määrä 10 kpl, muodostuu osakkeen käyväksi arvoksi 

126 000,00 euroa. (Verohallinto 2023b, 7.) 

Verottaja laskee osakkeelle matemaattisen- sekä vertailuarvon. Matemaattinen 

arvo perustuu edellisen verovuoden nettovarallisuuteen eli varojen ja velkojen 

erotukseen. Nettovarallisuus jaetaan ulkona olevilla osakkeilla. Osakkeiden las-

kemiseen ei oteta huomioon sellaisia osakkeita, jotka yritys omistaa tai osakkeet 

ovat muutoin hankittu. (Laki varojen arvostamisesta verotuksessa 2005/1142 § 

9.)  

Osakkeen vertailuarvo perustuu myös edellisen verovuoden nettovarallisuuteen. 

Nettovarallisuudesta on vähennetty vertailuarvoa laskettaessa tilikauden jaettava 

osinko. (Laki varojen arvostamisesta verotuksessa 2005/1142 § 5.) 
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5 TOTEUTUSTAPOJA JA NIIDEN VEROTUS 

Sukupolvenvaihdostapoja on useita erilaisia. Jos yritys myy liiketoimintansa tai 

yrittäjät osakkeensa täydestä vastikkeesta, tulee kyseeseen liiketoiminta- tai 

omistuskauppa. Jos jatkajan roolissa on sukulainen, on tämän tapainen kauppa 

harvinaisempi. Se on kuitenkin yksi mahdollinen toteutustapa, jonka vuoksi ai-

hetta käsitellään tässä työssä. (Immonen & Lindgren 2017, 19, 38.) 

Yhtenä toteuttamistapana on myös lahjanluonteinen kauppa, jossa jatkaja mak-

saa luopujalle jonkinlaisen vastikkeen. Tällöin yrityksestä maksetaan määritellyn 

arvon mukainen rahamäärä ja loppuosan luopuja antaa jatkajalle lahjana. Jos 

luopuja antaa yrityksen täysin vastikkeetta, sukupolvenvaihdos toteutuu lahjana. 

Kaikilla näillä on erilaiset vaikutukset verollisesti niin luopujaan kuin jatkajaan, 

joita tulen työssäni avaamaan niin sanallisesti kuin laskennallisestikin. (Immonen 

& Lindgren 2017, 19.) 

Useista vaihdostavoista jatkajalle tulee mahdollisesti muiden verojen lisäksi va-

rainsiirtoveroa. Kiinteistön hinnasta varainsiirtoveronmäärä on 4 prosenttia ja ar-

vopapereiden osalta 1,6 prosenttia (Verohallinto 2023c). Verohallinto on antanut 

12.10.2023 tiedotteen, jossa hallitus on tehnyt esityksen varainsiirtoveron mää-

rän alentamisesta 12.10.2023 alkaen. Jos esitys toteutuu, kiinteistöjen varainsiir-

toveronmäärä laskee 3 prosenttiin. Arvopaperit laskisivat puolestaan 1,5 prosent-

tiin. (Verohallinto 2023d.) Tässä työssä huomioidaan ne varainsiirtoveroprosentit, 

jotka ovat käytössä ennen varainsiirtoveroprosenttien alentamista. 

5.1 Liiketoimintakauppa ja sen verotus 

Liiketoiminta- eli substanssikaupassa myyntikohteena ovat yrityksen liiketoiminta 

sekä varat että velat tai osa edellä mainituista. Tällöin myyjänä toimii yhtiö. Osak-

keet olisivat Yritys Oy:n tapauksessa edelleen yrittäjäpariskunnan omistuksessa, 

mutta jatkajien roolissa olevat lapset voivat ostaa neuvoteltaessa esimerkiksi ko-

neet ja laitteet, varastot, henkilökunnan sekä yrityksen nimen. (Immonen & Lind-

gren 2017, 43.) Substanssikaupassa kannattaa huomioida velkojen siirryttyä jat-

kajalle – tai yksikin niistä – että velkavastuiden siirtämisestä vaaditaan velkojan 

suostumus (Immonen & Lindgren 2017, 51). 
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Yrityksen liike- eli goodwill-arvo on hyvä huomioida kauppahinnan määrittelyssä. 

Arvo kertoo yrityksen tuotto-odotukset. Mikäli yrityksen tuotto-odotukset ovat kor-

kealla, tämä voi nostattaa kaupan hintaa. Liikearvon osuus saadaan laskemalla 

kauppahinnan ja oman pääoman eli nettosubstanssin käyvän arvon erotus. (Im-

monen & Lindgren 2017, 43.) 

Velat ja vastuut ovat myös yksi tärkeimmistä selvittämisen kohteista. Velat vai-

kuttavat yrityksen arvoon alentavasti, jolloin osakkeiden arvokin pienenee. Osak-

keiden arvoa voidaan verrata yrityksen nettovarallisuuteen eli varojen ja velkojen 

erotukseen. Velkojen selvittämisen lisäksi jatkajan kannattaa huomioida yrityksen 

vastuut ja olla tarkkana, että näistä tehdään kauppakirjaan ehto. Tämän mukaan 

ostaja voi vaatia esimerkiksi kauppahinnan alentamista, mikäli velkoja tai vastuita 

ilmenee kaupan teon jälkeen. Yleensä myyjä pyritään vapauttamaan vastuistaan. 

(Immonen & Lindgren 2017, 47–48.) 

Kaupan osapuolten on hyvä selvittää muiltakin osin kaupan sisältö, vaikka jatka-

jan roolissa olisikin lähisukulainen tai yrityksessä pitkäänkin työskennellyt työnte-

kijä ennen yrittäjäksi ryhtymistä. Immonen & Lindgren (2017, 45–46) kirjoittavat 

lisäksi kokemuksestaan, että riittävät selvitykset ennakkoon vähentävät erimieli-

syyksiä sekä antavat tulevaisuuteen hyvät eväät toimivalle ja hyvälle yhteistyölle 

perhesuhteiden välille. 

Koska liiketoimintakaupan myyjänä toimii yhtiö, tulee kauppahinnasta syntyvä 

vero yrityksen maksettavaksi. Kauppahinta on yritykselle veronalaista tuloa (Laki 

elinkeinotulon verottamisesta 1968/360 § 4). Kauppakirjaan on hyvä tehdä erit-

tely, miten kauppahinta jakautuu liikearvon ja eri omaisuuserien kesken, jotta erät 

voidaan jaotella oikein yrityksen kirjanpitoon. Jaolla on myös merkitystä ostajan 

verotukseen, jonka vuoksi kauppahinnan jako omaisuuseriin ja liikearvoon on ol-

tava sekä myyjäyrityksellä että ostajalla samat. (Immonen & Lindgren 2017, 90, 

92.) 

Ostaja saa vähentää liikearvon osuuden verotuksessa kaupantekovuonna. Jos 

taloudellinen vaikutusaika on enemmän kuin kolme vuotta, vähennyksen voi 

tehdä tasapoistoina vaikutusajan mukaan enintään 10 vuoden sisällä. Ostaja saa 

myös vähentää verotuksessa kaupanteosta syntyneitä kuluja, kuten asiakirjojen 

laatimisen. (Immonen & Lindgren 2017, 92–93.) 
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Varainsiirtovero tulee myös ostajan maksettavaksi, mikäli kaupassa on mukana 

rakennus, maa-alue tai arvopaperi. Rakennuksen ja maa-alueen osalta varain-

siirtoveron määrä on 4 prosenttia, josta ilmoitus ja maksu on tehtävä viimeistään 

kuuden kuukauden kuluessa kaupantekohetkestä. Arvopaperin osalta varainsiir-

toveron määrä on 1,6 prosenttia, joka on ilmoitettava ja maksettava kahden kuu-

kauden kuluessa kaupantekohetkestä. (Verohallinto 2023c.) 

5.2 Osakekauppa ja sen verotus 

Omistus- eli osakekaupassa osakeyhtiön osakkeet vaihtavat omistajaa osittain 

tai kokonaan. Kun koko osakekanta myydään, osakkeet ja koko yritys siirtyy os-

tajalle. Kauppa pitää myös sisällään kaupantekohetkellä yrityksen varat ja velat. 

On hyvä huomioida, että mahdolliset velat rasittavat vielä kaupanteon jälkeenkin, 

ellei sopimuksessa ole niitä rajattu. Velkojen ja vastuiden määrä voi alentaa kaup-

pahintaa. Kauppakirjaan on hyvä kirjoittaa kaikki velat ja vastuut sekä laittaa ehto, 

että lisävelkojen tai vastuiden ilmennyttyä kaupan teon jälkeen, voidaan esimer-

kiksi kauppahintaa alentaa. (Immonen 2018, 50–51.) Yhtiön omistajalla on oikeus 

luovuttaa osakkeet haluamallaan tavalla jatkajalle, mikäli tästä ei ole sovittu 

muuta osakassopimuksessa tai yhtiöjärjestyksessä (Immonen & Lindgren 2017, 

39). 

Omistuskaupassa myyjä voi joutua maksamaan luovutusvoitostaan veroa. Luo-

vutusvoitto luetaan tuloverolain (1992/1535 § 45) mukaan veronalaiseksi pää-

omatuloksi, jolloin veron määrä kauppahinnasta on 30–34 prosenttia. Luovutus-

voiton laskemiseen käytetään tuloverolain määräämää ohjetta. Luopujan täyttä-

essä tietyt ehdot, luovutusvoitto on verovapaata, jolloin veroa ei tarvitse maksaa. 

Verovapauden edellytyksiin kuuluu, että jatkajan omistusosuus yhtiöön tulee ole-

maan vähintään kymmenen prosenttia, luovuttajalla on ollut yli kymmenen vuotta 

luovutettava omaisuus hänen omistuksessaan sekä osakkeiden ostajana on luo-

vuttajan lähisukulainen, kuten lapsi tai muu rintaperillinen. (Verohallinto 2020, 

2.1, 2.2.4.1.) 

On myös mahdollista, että luovutusvoiton sijaan luopujalle muodostuu luovutus-

tappiota osakkeiden myynnistä. Luovutustappion voi vähentää rajoitetusti tulove-

rolain mukaan verovuonna ja viitenä seuraavana vuonna, jos verovelvollinen on 
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saanut luovutusvoittoa muun omaisuuden luovutuksesta. (Immonen & Lindgren 

2017, 70.) Mikäli luovutustappio on aiheutunut käypää arvoa pienemmän luovu-

tushinnan käytöstä, ei luovutustappio ole siltä osin vähennyskelpoinen (Verohal-

linto 2020, 2.2.2). 

Ostajan maksettavaksi omistuskaupassa tulee varainsiirtovero, koska kyseessä 

on yrityksen osakkeet tai osa niistä. Veron määrä on 1,6 prosenttia kauppahin-

nasta. Varainsiirtoveroilmoitus on tehtävä Verohallinnolle kahden kuukauden ku-

luessa kaupantekohetkestä. Samalla ostajan on suoritettava varainsiirtovero Ve-

rohallinnolle. (Verohallinto 2023c.) 

5.3 Lahjanluonteinen kauppa ja sen verotus 

Kun sukupolvenvaihdos toteutetaan luopujan elinaikana, voidaan vaihdos toteut-

taa lahjana tai lahjanluonteisena kauppana (Lindholm 2022, 137). Jos maksettu 

kauppahinta alittaa luovutettavan yhtiökokonaisuuden käyvän arvon, kyseessä 

on alihintainen kauppa eli lahjanluonteinen kauppa. Vastike on tällöin enintään 

3/4 käyvästä arvosta. jolloin lahjaksi katsotaan käyvän arvon ja vastikkeen väli-

nen erotus. Jos vastikkeen arvo on yli 3/4, kyseessä on puhdas kauppa. (Vero-

hallinto 2020, 2.4.2.) 

Koska sukupolvenvaihdostilanteissa kauppa sisältää usein yrityksen tai sen 

osan, voidaan soveltaa Perintö- ja lahjaverolain (1940/378 § 55) kohtaa. Tällöin 

vastikkeen oltua yli 1/2 käyvästä arvosta, voidaan lahjavero jättää kokonaan mak-

suunpanematta eli lahjaveroon saadaan täysi huojennus. On hyvä huomioida, 

että vastikkeen on oltava enemmän kuin puolet. Jos vastike on tasan tai alle puo-

let, on verovelvollisen maksettava lahjaveroa, johon hän voi saada osittaisen 

huojennuksen. Siksi kannattaakin hinnoitteluun jättää pieni marginaali, jotta lah-

javeron täyttä huojennusta voidaan käyttää. Vastikkeen arvoksi kannattaa laittaa 

esimerkiksi 51 prosenttia. (Immonen & Lindgren 2017, 219–220.) 

Mahdollisen lahjaveron lisäksi jatkajan on maksettava varainsiirtoveroa makse-

tusta vastikkeesta. Varainsiirtoveron määrä on neljä prosenttia, jos vastikkeen 

jakautumista osakkeisiin ja kiinteistöihin ei ole selvitetty. (Varainsiirtoverolaki 

1996/931 § 6.) 
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Luopujalle tulee kaupasta luovutusvoittoa tai -tappiota. Luovutusvoitto saadaan, 

kun maksetusta kauppahinnasta vähennetään omaisuuden hankintameno. Luo-

vutustappiota taas syntyy, jos omaisuuden käypä arvo on pienempi kuin hankin-

tameno. (Immonen & Lindgren 2017, 217–218.) 

5.4 Lahja ja sen verotus 

Yhtiöstä luopuva voi lahjoittaa osakkeet jatkajalle ilman vastiketta, jolloin puhu-

taan lahjasta (Verohallinto 2020, 2.4.2). Yritys Oy:n tapauksessa osakkeiden luo-

vuttajina ovat yrittäjäpariskunta, jolloin heiltä saadut osakkeet tulkitaan kahdeksi 

erilliseksi lahjaksi per lahjan saaja. Jos luovuttaja antaa lahjan esimerkiksi lap-

selle ja tämän puolisolleen yhteisenä lahjana, lahja verotetaan yhteislahjana. (Ve-

rohallinto 2020, 2.4.2). Aviopuolisoille vero lasketaan lapsen eli rintaperillisen ve-

roluokan mukaan (Ossa 2018, 206). 

Lahjan antohetkellä lahjasta kannattaa kirjoittaa lahjakirja. Lahjakirja on pakolli-

nen, jos lahjoitukseen sisältyy kiinteistö. Tällöin lahjakirja on vahvistettava julki-

sella kaupanvahvistajalla. (Ossa 2018, 204.)  Lahjakirjan voi muuten tehdä va-

paamuotoisesti mutta vähintään lahjan antaja ja -saaja, lahjoituksen kohteena 

ollut yritys ja sen tiedot, omistusoikeuden siirtyminen sekä sen ajankohta kannat-

taa kirjoittaa lahjakirjaan. Tärkeää on myös muistaa mainita, jos lahjaa ei pidetä 

ennakkoperintönä. Lahjakirjalla voidaan myös rajata lahjansaajan aviopuolison 

oikeutta lahjaan ja sen omaisuuteen sekä sen tuottoon. (Immonen & Lindgren 

2017, 106.) 

Lahjaveron perusteena on se arvo, joka omaisuudella on, kun se saadaan. Yri-

tysvarallisuus ja osakkeen arvo määritellään käyvän arvon eli todennäköisen luo-

vutushinnan mukaan. Osakkeiden kohdalla ongelmaksi muodostuu usein varsin-

kin perheyhtiöissä arvon määritys, sillä osakkeissa harvoin on sellaista vertailu-

luovutusta lähellä vaihdosta, että arvo voitaisiin määritellä käyvän arvon perus-

teella. Jos vertailuluovutus ei anna sellaista arvoa osakkeelle - jota voitaisiin pitää 

vertailukelpoisena - voidaan arvostusperusteena pitää myös yrityksen sub-

stanssi- ja tuottoarvoa. Jos tämäkään ei anna oikeaa yrityksen arvoa, verovelvol-

linen voi esittää Verohallinnolle perusteet, joiden mukaan arvoa oikaistaisiin oi-

keanlaiseksi. (Immonen & Lindgren 2017, 145–148.) 
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Kun vaihdos on toteutunut lahjana, on lahjan saajan tehtävänä tehdä Verohallin-

nolle lahjaveroilmoitus kolmen kuukauden kuluessa lahjan saannosta. Ilmoituk-

seen on liitettävä lahjakirjan jäljennös, jos se on tehty. Jos lahjaveroa ei ole muo-

dostunut, ilmoitusta ei ole pakko tehdä, ellei sitä vaadita. Verohallinto lähettää 

verotuspäätöksensä lahjaveron suorittajalle, kun verotus on toimitettu. Lahjave-

rotukseen voidaan hakea oikaisua kolmen vuoden kuluessa verovuoden päätty-

misestä. Verovuotena pidetään sitä kalenterivuotta, jolloin lahja on saatu. (Ossa 

2018, 203–204.) 

Lahjaveroon on myös mahdollista saada huojennusta, mikäli verovelvollinen täyt-

tää huojennukseen edellyttämät ehdot. Jos lahjaveroa jää mahdollisten huojen-

nusten jälkeen maksettavaksi, lahjavero määräytyy Verohallinnon lahjaveroas-

teikon mukaisesti. (Verohallinto 2020, 2.4.) 

5.5 Ennakkoperintö ja sen verotus 

Kun lahjoitetut osakkeet halutaan lahjoittaa nimenomaan lahjana, on tästä kirjoi-

tettava ymmärrettävä lauseke lahjakirjaan. Lausekkeessa lahjanantaja määrää 

osakkeiden lahjoituksen olevan lahja rintaperilliselle tai muulle perilliselle. Tällöin 

lahjaa ei oteta huomioon ennakkoperintönä, kun tulevaisuudessa perintöä jae-

taan. Tätä korostetaan siitäkin syystä paljon, ettei myöhemmin lahjanantajan kuo-

lema tuo yritystoiminnan jatkajalle taloudellisia ja siitä johtuvia haittoja yritystoi-

mintaan. Kun lahjasta tai ennakkoperinnöstä on selkeästi mainittu lahjakirjassa, 

ei verottajalla ole tulkinnan varaa lahjan saantotyypistä. (Immonen & Lindgren 

2017, 107.) 

Perintökaaren (1965/40 § 6:1) mukaan lahjaa pidetään ennakkoperintönä rinta-

perillisien osalta, ellei lahjakirjassa ole siitä toisin mainittu. Lahjanantaja voi mää-

rätä, ettei rintaperillisen saamaa lahjaa oteta huomioon ennakkoperintönä jaetta-

essa hänen jäämistöään.  Ennakkoperintö on verotuksellisesti samanlainen kuin 

lahja. (Immonen & Lindgren 2017, 107.)  

Kun sukupolvenvaihdos toteutuu lahjana ja vaihdoksessa ei ole mukana kaikki 

perittävän rintaperilliset, on mietittävä lahjan tyyppi - ennakkoperintö vai lahja? 

Ennakkoperintö otetaan huomioon perinnönjaossa ja perintöverotuksessa ellei 

sitä ole määritelty lahjaksi lahjakirjassa. Jos lahjaa ei pidetä ennakkoperintönä, 
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lahjan määrän on oltava samansuuruinen jokaiselle rintaperilliselle. Muuten ky-

seeseen voi tulla suosiolahja. (Immonen & Lindgren 2017, 107–108.) Jokaisen 

rintaperillisen, ottolapsen ja tämän jälkeläisen oikeuksiin kuuluu saada lakiosa 

perittävän jälkeen. Lakiosan määrä on puolet perintöosan määrästä. (Perintö-

kaari 1965/40 § 7:1.) Tämän vuoksi lahjakirjassa ei voida määrätä, että lahja ei 

ole suosiolahjaa toisin kuin ennakkoperinnön osalta. Jos lahjanantaja kuolee ja 

lahjoituksesta - joka ei ole ennakkoperintöä - on kulunut enintään kolme vuotta 

aikaa, lahja otetaan huomioon perintöverotuksessa. (Immonen & Lindgren 2017, 

108.) 
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6 SUKUPOLVENVAIHDOKSEN VEROHELPOTUKSET 

6.1 Tuloverotuksen huojennus 

Luopujalla on mahdollisuus saada luovutusvoitto täysin verovapaana, mikäli hän 

täyttää tietyt ehdot. Tällöin luopujan ei tarvitse maksaa luovutuksestaan tulove-

roa. Jos luopuja, luovutuksen kohde ja luovutuksen saaja eivät täytä niitä ehtoja, 

jotka on Tuloverolaissa (1992/1535 § 48) säädetty, sovelletaan luovutusvoittoon 

ja -tappioon tuloverolain sääntöä veron laskemisesta. (Ossa 2018, 263.) 

Ensimmäisenä ehtona verovapaalle luovutukselle on, että luovutettavan yhtiön 

osakkeet muodostavat vähintään 10 prosentin omistusosuuden luovutetusta yh-

tiöstä. Mikäli jatkajia on useampi, on jokaiselle jatkajalle tultava vähintään 10 pro-

sentin omistusosuus. Omistus ei edellytä fyysistä työskentelyä yrityksessä. Pas-

siivinenkin omistus oikeuttaa verovapaussäännökseen, mikäli muut ehdot toteu-

tuvat. (Tuloverolaki 1992/1535 § 48:3; Ossa 2018, 269.) 

Toisena ehtona on, että luovutuksen saajan on oltava luovuttajan lapsi tai tämän 

rintaperillinen, luovuttajan sisarus tai sisarpuoli. Edellä mainitun sukulaisen puo-

liso voi olla myös mukana yhteisostajana. Lapsena voidaan pitää myös luovutta-

jan puolison lasta, otto- tai kasvattilasta. (Tuloverolaki 1992/1535 § 48:3) 

Kolmantena ehtona on, että luovuttajalla on ollut yli 10 vuotta omistuksessa luo-

vutettavat osakkeet ennen luovutusta. Jos luovuttaja on saanut osakkeet vastik-

keetta esimerkiksi perintönä tai lahjana, luetaan myös nämä vuodet omistusai-

kaan. (Tuloverolaki 1992/1535 § 48:3; Ossa 2018, 273.) 

6.1.1 Huojennuksen menettäminen 

Jotta huojennusta ei menetetä, on tärkeää kiinnittää huomiota saannosta seuraa-

vaan viiteen vuoteen, jotta kyseeseen ei tule verovapaussäännöksen väärin-

käyttö. Luovutuksena saadut osakkeet on oltava luovutuksen saajan omistuk-

sessa vähintään viisi vuotta. Jos luovutuksen saaja luovuttaa saamat osakkeet 

alle viiden vuoden kuluessa, luovutusvoittoa laskettaessa vähennetään hankin-

tamenosta luovutusvoiton määrä edellisestä luovutuksesta, joka oli verovapaata. 

Tällöin luovutusvoittoveron määrä kasvaa sillä luovutusvoittomäärällä, joka oli 
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saatu verovapaana edellisessä tapahtuneessa luovutuksessa. (Ossa 2018, 274–

276.) 

6.2 Lahjaveron huojennus 

Lahjaveroa voidaan kuitenkin huojentaa tietyin ehdoin. Ehtoina osittaiselle huo-

jennukselle on, että lahjaan sisältyy yritys tai sen osa, lahjan saaja tulee jatka-

maan saatujen osakkeiden koskettamaa yritystoimintaa sekä lahjasta aiheutunut 

veron määrä ylittää 850 euron. Mikäli jatkajalla on oikeus täyteen verohuojennuk-

seen, on lahjaan sisältyvä yritys tai sen osa, lahjan saaja tulee jatkamaan saatu-

jen osakkeiden koskettamaa yritystoimintaa sekä maksaa vastiketta yli 50 pro-

senttia osakkeiden käyvästä arvosta. Jos huojennuksen edellyttämät ehdot täyt-

tyvät, on verovelvollisen itse huolehdittava verohallinnolle huojennusta koskeva 

pyyntö. (Verohallinto 2020, 2.5.1.) 

Yritystoiminnan jatkamisessa on huomioitava, että yritys on ollut toiminnassa en-

nen vaihdoksen tapahtumista. Jos yritys on ollut ennen vaihdosta toimimaton, 

voidaan katsoa, ettei huojennusta voida käyttää. Tässä tapauksessa yritystoimin-

nan jatkuvuus ei ole tapahtunut. Myös huomioitavaa on, että yritystoiminnan jat-

kamisella tarkoitetaan henkilökohtaista panosta yritykseen, esimerkiksi toimi-

malla osakeyhtiön hallituksessa. (Lindholm 2021, 146.) 

Huojennusta laskettaessa tarvitaan kaksi kaavaa. Ensimmäisessä kaavassa siitä 

veron määrästä - joka jätetään maksuunpanematta - vähennetään 40 prosenttia, 

joka vastaa arvostamislain perusteiden mukaisesti laskettua määrää. Toisessa 

kaavassa siitä veron määrästä - joka jätetään maksuunpanematta – vähennetään 

850 euroa. Näistä pienempi erotus vähennetään maksuunpantavasta verosta. 

(Ossa 2020, 272–273.) 

Sukupolvenvaihdosarvon laskemiseen käytetään osakkeen vertailuarvoa (Ossa 

2020, 272). Verohallinto on laskenut kaikille julkisesti noteerattomille osakeyhti-

öille vertailuarvon. Vertailuarvo on julkista tietoa ja sen voi löytää vero.fi -sivuilta. 

Vertailuarvo on laskettu yhtiön edellisen verovuoden nettovarallisuudesta, josta 

on vähennetty tilikaudelle päätetyksi tullut osinko. (Verohallinto 2023e, 1.) Kun 

vertailuarvo tiedetään, sukupolvenvaihdosarvo on yleensä 40 prosenttia osak-

keen vertailuarvosta (Verohallinto 2020, 2.5.5). 
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6.2.1 Huojennuksen menettäminen 

Jotta saatua huojennusta ei menetetä, verovelvollinen ei saa luovuttaa yli puolta 

osakkeistaan viiden vuoden sisällä lahjaverotuksen toimittamispäivästä. Jos huo-

jennuksen menettää, maksuunpanematta oleva vero tulee maksettavaksi lisäksi 

20 prosentin korotuksella. Tästä huojennuksen saaneen on tehtävä kolmen kuu-

kauden kuluessa ilmoitus verohallinnolle, kun hän on luovuttanut osakkeensa 

eteenpäin. (Verohallinto 2020, 2.5.7.) 

Mikäli yritystoimintaa kohtaa konkurssi, sairaus, kuolema tai muu syy, jonka 

vuoksi yritystoiminta joudutaan lopettamaan ei huojennusta panna maksuun. 

Myöskään sillä ei ole merkitystä, onko vaihdos ollut vastikkeellinen vai vastikkee-

ton. (Ossa 2018, 275.) 

6.3 Lahjaveron maksuajan pidennys 

Lahjaveron maksamiseen on mahdollista saada maksuaikaa, kun verovelvollinen 

sitä itse vaatii verohallinnolta edellytysten täyttyessä. Maksuajan pidentämiseen 

edellyttävät ehdot ovat, että lahjaveron alaiseen saantoon sisältyy yritys tai sen 

osa, luovutuksensaaja jatkaa yritystoimintaa siinä yrityksessä, jonka on lahjana 

saanut sekä yrityksestä tai sen osasta lahjaveron määrä on 1 700 euroa tai yli. 

Lahjaveron maksuajan pidennys ei edellytä, että veroon olisi sovellettu huojen-

nussääntöä. (Verohallinto 2020, 2.5.8.) 

Pidennyksen saatuaan lahjaveroa maksetaan kerran vuodessa tasasummaisina 

erinä Verohallinnolle. Erän vähimmäismäärä on 850 euroa. Verovelvollinen voi 

saada kymmenen vuoden maksuajan verolle, jos veron määrä on vähintään 

8 500 euroa. Mikäli verovelvollinen, joka on saanut lahjaverolle maksuajan piden-

nystä, luovuttaa yli 50 prosenttia perintönä tai lahjana ennen, kun kaikki erät on 

maksettu, on hänen suoritettava maksamattomat erät heti seuraavan erän yhtey-

dessä, kun erä olisi tullut maksettavaksi. (Verohallinto 2020, 2.5.8.) 
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6.4 Verosuunnittelun tueksi ennakkoratkaisu 

Luovuttaja sekä luovutuksensaaja voivat halutessaan kirjallisesti hakea ennak-

koratkaisua koskien perintö- ja lahjaveroa. Kun ennakkoratkaisu on saanut lain-

voiman, on sitä noudatettava ennakkoratkaisun päätöksen mukaisesti. Ennakko-

ratkaisun käsittely menee aina etusijalle Verohallinnossa. (Perintö- ja lahjavero-

laki 1940/378 § 39a–39b.) 

Ratkaisuhakemukseen hakijan on selvitettävä sukupolvenvaihdoksen toimenpi-

teet sekä niiden olosuhteen sekä mitä syitä ja tavoitteita vaihdoksella tulee ole-

maan. Kun todelliset olosuhteet vastaa hakemuksessa kuvattuja olosuhteita, voi-

daan ennakkoratkaisuun nojata verotusta toimittaessa. (Verohallinto 2020, 8.) 
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7 SUKUPOLVENVAIHDOS CASE-YRITYKSESSÄ 

Kun yhtiön käypä arvo on määritelty, voidaan selvittää eri toteutustapojen vaiku-

tuksia laskennallisesti. Luvussa 3 olevissa esimerkkilaskelmissa havainnoitiin yri-

tyksen käyvän arvon laskentavaihtoehtoja. Case Yritys Oy:n substanssiarvo on 

1 260 000,00 euroa, tuottoarvo 411 111,11 euroa ja yrityksen käypä arvo 1 

260 000,00 euroa. Osakkeiden lukumäärä on 10 kpl, joista yhden osakkeen 

käypä arvo on 126 000,00 euroa. Yrittäjäpariskunnan kahdeksasta lapsesta eli 

rintaperillisestä viisi tulee jatkamaan yrittäjinä, joiden mukaan laskelmat on laa-

dittu. Yrittäjät ovat molemmat omistaneet yritystä yli 10 vuoden ajan. Kummalla-

kin on 5 osaketta. 

Lahjaveroa laskettaessa voidaan ottaa huojennus huomioon, sillä verovelvollinen 

täyttää huojennusten edellyttämät ehdot. Lahjavero määräytyy Verohallinnon lah-

javeroasteikon (taulukko 3) mukaisesti. Jatkajat kuuluvat rintaperillisiin eli lahja-

veroluokkaan I (Verohallinto 2020, 2.4.5). 

Taulukko 3. Lahjaverotaulukko: I veroluokka (Verohallinto 2023f) 

 

7.1 Sukupolvenvaihdos liiketoimintakauppana  

Vaihdoksen toteuduttua liiketoimintakauppana, jatkaja maksaa yrityksen käyvän 

arvon kokonaisuudessaan yritykselle. Yrityksen käyvän arvon oltua 1 260 000,00 

euroa tulee jokaiselle viidelle ostajalle maksettavaksi 252 000,00 euroa. 
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Myyjänä liiketoimintakaupassa toimii yhtiö, jonka maksettavaksi tulee 20 prosen-

tin vero. Yritys voi vähentää kauppahinnasta myydyn omaisuuden poistamatto-

man hankintamenon, jolloin veron peruste voi olla eri kuin kauppahinta. (Immo-

nen & Lindgren 2017, 90.) 

Ostaja puolestaan maksaa kauppahinnasta varainsiirtoveron. Veronmäärä riip-

puu kauppahinnan jakautumisesta mahdollisten kiinteistöjen ja arvopapereiden 

mukaan. Laskelmassa (taulukko 4) on jaoteltu kauppahinta liikearvon, kiinteistön 

ja arvopapereiden kesken. Kiinteistön hinnasta varainsiirtoveronmäärä on 4 % ja 

arvopapereiden osalta 1,6 % (Verohallinto 2023c). Laskelmassa on laskettu jo-

kaiselle ostajalle maksettava varainsiirtoveron määrä tällä hetkellä voimassa ole-

vien prosenttien mukaisesti. 

Taulukko 4. Varainsiirtoveronmäärän laskeminen 

  

7.2 Sukupolvenvaihdos osakekauppana 

Omistus- eli osakekaupassa yrityksen osakkeet vaihtavat omistajaa. Yritys Oy:n 

tapauksessa luopuvat luovuttavat kaikki omistuksessa olevat osakkeensa jatka-

ville lapsilleen, jolloin jokaiselle viidelle jatkajalle tulee molemmilta vanhemmilta 

yksi osake eli kaksi osaketta per ostaja. Tällöin ostajille siirtyy koko yritys. Osak-

keiden käypä arvo on yhteensä 1 260 000,00 euroa, jolloin yhdelle ostajalle tulee 

maksettavaksi 252 000,00 euroa. 

Myyjälle eli luopujalle voi tulla maksettavaksi mahdollisesta luovutusvoitosta 

vero. Luovutusvoitto olisi ollut verovapaata, koska verovapauden edellyttämät 

ehdot toteutuvat. Jos myynnistä olisi aiheutunut luopujalle luovutustappiota, hän 

Kauppahinta 1 260 000,00     

josta

liikearvon osuus 660 000,00        

kiinteistöjen osuus 560 000,00        

arvopapereiden osuus 40 000,00           

Varainsiirtovero kiinteistöistä 4 % 22 400,00        

Varainsiirtovero arvopapereista 1,6 % 640,00              

Varainsiirtoverojen määrä kauppahinnasta 23 040,00        

Varainsiirtoverojen määrä per ostaja 4 608,00           
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olisi saanut vähentää ne rajoitetusti tuloverolain mukaan verovuonna ja viitenä 

seuraavana vuonna muun omaisuuden luovutuksesta tulleessa luovutusvoitosta 

(Immonen & Lindgren 2017, 70). 

Jatkajalle tulee maksettavaksi 1,6 prosentin varainsiirtovero (taulukko 5). Veron 

määräksi tulisi kokonaisuutena 20 160,00 euroa, jolloin jokaiselle ostajalle tulisi 

varainsiirtoveroa maksettavaksi 4 032,00 euroa. 

Taulukko 5. Varainsiirtoveron määrä osakekaupassa 

 

7.3 Sukupolvenvaihdos lahjanluonteisena kauppana 

Jotta vaihdosta voidaan pitää lahjanluonteisena, on vastikkeen arvon oltava enin-

tään 3/4 käyvästä arvosta (Immonen & Lindgren 2017, 219). Esimerkissä (tau-

lukko 6) kauppahintana eli vastikkeena on yhteensä 650 000,00 euroa. Tällöin 

kauppahinnan määrä käyvästä arvosta on 51,6 prosenttia. Näin ollen prosentti-

osuus täyttää perintö- ja lahjaverolain (1940/378) 55 §:n ehdon, jolloin lahjavero 

voidaan jättää maksuunpanematta verovelvollisen tekemästä pyynnöstä. Lahjan-

luonteisessa kaupassa jatkajalle tulee maksettavaksi varainsiirtoveroa makse-

tusta vastikkeesta. Varainsiirtoveron määrä on neljä prosenttia, jos vastikkeen 

jakautumista osakkeisiin ja kiinteistöihin ei ole selvitetty. (Varainsiirtoverolaki 

1996/931 § 6.) Tässä tapauksessa jokaiselle jatkajalle tulisi maksettavaksi va-

rainsiirtoveroa 5 200,00 euroa. 

Taulukko 6. Kauppahinnan ollessa yli 50 prosenttia yrityksen käyvästä arvosta 

 

Kokonaiskauppahinta 1 260 000,00     

Varainsiirtovero 1,6 % 20 160,00           

Varainsiirtoveron määrä per ostaja 4 032,00             

Yrityksen käypä arvo 1 260 000,00     

Vastikkeen arvo yhteensä 650 000,00        

Vastikkeen arvo per lapsi 130 000,00        

Vastikkeen osuus käyvästä arvosta 51,6 %

Varainsiirtovero 4 % 26 000,00           

Varainsiirtoveron määrä per lapsi 5 200,00             
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Luopujalle voi tulla kaupasta luovutusvoittoa tai -tappiota. Luovutusvoitto saa-

daan, kun maksetusta kauppahinnasta vähennetään omaisuuden hankintameno. 

Luovutustappiota taas syntyy, jos omaisuuden käypä arvo on pienempi kuin han-

kintameno. (Immonen & Lindgren 2017, 217–218.) 

Kauppahinnan oltua alle 50 prosenttia käyvästä arvosta, tulee jatkajan maksaa 

lahjaveroa. Esimerkkilaskelmassa (taulukko 7) havainnoidaan lahjaveron laske-

mista huojennus huomioiden. Kauppahinnan eli vastikkeen arvo on yhteensä 

600 000,00 euroa eli 120 000,00 euroa per lapsi. Arvo on 47,6 prosenttia käy-

västä arvosta. Oletetaan, että 40 prosenttia käyvästä arvosta on 504 000,00 eu-

roa eli 100 800,00 euroa yhden lapsen osuus.  Huojennuksen laskemista varten 

selvitetään kaksi erotusta. Erotuksia varten selvitetään ensin käyvästä arvosta 

laskettu vero, joka on 13 940,00 euroa ja 40 prosenttia arvostamislain mukai-

sesta arvosta laskettuna veron määrä on 4 480,00 euroa. Toisen erotuksen mää-

räksi saadaan 9 460,00 euroa, kun käyvän arvon veron määrä sekä 40 prosen-

tista arvostamislain mukaisesta arvosta laskettu veron määrä vähennetään toi-

sista. Toisessa erouksessa käyvän arvon veron määrästä vähennetään 850 eu-

roa. Näistä pienempi erotus vähennetään maksuunpantavasta verosta. (Ossa 

2020, 272–273.) Laskelmassa lahjaveron määrä on laskettu yhdelle jatkajalle vii-

destä, joka sisältää molempien vanhempien lahjoittamat osakkeet. Todellisuu-

dessa nämä olisi verotettava kahtena erillisenä lahjana (Perintö- ja lahjaverolaki 

1940/378 § 20). 
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Taulukko 7. Kauppahinnan ollessa alle 50 prosenttia yrityksen käyvästä arvosta 
(mukaillen Lindholm 2022, 154) 

 

7.4 Sukupolvenvaihdos lahjana 

Kun sukupolvenvaihdos toteutuu lahjana, yritys siirtyy jatkajalle vastikkeetta. Esi-

merkissä (taulukko 8) on havainnollistettu lahjan arvoa. Oletetaan, että lahjan 

saajat lahjoittavat kaikki omistamansa 5 osaketta jokaiselle viidelle jatkajalle. 

Näin ollen yksi jatkaja saa yhteensä 2 osaketta. Osakkeiden arvo on laskettu ar-

vostamislain mukaan, jolloin yhden osakkeen arvoksi on saatu 126 000,00 euroa. 

Tässä laskelmassa ei ole huomioitu mahdollista lahjaveron huojennusta. Tällöin 

jatkaja tulisi maksamaan lahjastaan veroa 29 900,00 euroa. 

Yrityksen käypä arvo 1 260 000,00    

Vastikkeen arvo yhteensä 600 000,00        

Vastikkeen arvo per lapsi 120 000,00        

Vastikkeen osuus käyvästä arvosta 47,6 %

Lahjan arvo 660 000,00        

Lahjan arvo per lapsi 132 000,00        

Lahjan osuus käyvästä arvosta 52,4 %

40 % arvostamislain mukaisesta arvosta 504 000,00       

     josta yhdelle lapselle laskettava osuus 100 800,00        

52,4 % arvostamislain 40 prosentin mukaisesta arvosta 52 800,00          

vero 40 prosentin arvostamislain mukaisesta arvosta 4 480,00            

     25 000 eurosta 1 700,00           

     27 800 eurosta 10 % 2 780,00           

vero lahjasta 13 940,00          

     55 000 eurosta 4 700,00           

     77 000 eurosta 12 % 9 240,00           

vero 40 prosentin arvostamislain mukaisesta arvosta

     Erotus I: 13 940 - 4 480 = 9 460

     Erotus II: 13 940 - 850 = 13 090

Maksuunpantavan veron määrä 4 480,00            

     13 940 - 9 460

Varainsiirtovero 4 % 24 000,00          

Varainsiirtoveron määrä per lapsi 4 800,00            
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Taulukko 8. Lahjaveron määrä ilman huojennusta 

 

 

Koska jatkajat ovat osakkeiden luovuttajien rintaperillisiä, lahjaan sisältyy yritys, 

lahjan saajat jatkavat yritystoimintaa sekä veron määrä ylittää 850 euroa, voidaan 

lahjaveroa osittain huojentaa. Esimerkissä (taulukko 9) on havainnollistettu lah-

javeron määrää, jonka laskemisessa on huomioitu lahjaveron osittainen huojen-

nus. Sukupolvenvaihdosarvo (spv-arvo) lasketaan osakkeen vertailuarvosta 40 

prosenttia. Osakkeen vertailuarvon on oletettu olevan 118 000,00 euroa, josta 

laskettuna spv-arvo on yhden rintaperillisen osalta 94 400,00 euroa. Tästä ar-

vosta lasketaan lahjaveron määrä. Kun lahjaveron määrä on yli 1 700 euroa, voi-

daan maksuaikaa pidentää. Lahjavero maksetaan kerran vuodessa vähintään 

850 euroa enintään 10 vuoden ajan. Jos verovelvollinen luovuttaa yrityksen tai 

osan siitä, peritään maksamattomat erät kerralla seuraavan veron kantoerän yh-

teydessä. (Perintö- ja lahjaverolaki 1940/378 § 56.) 

Taulukko 9. Lahjaveron määrä osittaisella huojennuksella 

 

 

Osakkeen arvo 126 000,00        

Osakkeiden määrä 10 kpl

Lahjan saajia 5 rintaperillistä

Lahjan arvo per rintaperillinen 252 000,00        

Lahjaveron määrä 29 900,00           

     200 000,00 eurosta 22 100,00          

     52 000,00 eurosta 15 % 7 800,00            

Osakkeen vertailuarvo 118 000,00        

Osakkeiden vertailuarvo (x 2, rintaperillisen osuus) 236 000,00        

Spv-arvo (40 % vertailuarvosta) 94 400,00          

Lahjaveron määrä 9 428,00            

     55 000 eurosta 4 700,00           

     39 400 eurosta 12 % 4 728,00           



38 

 

Lahjoituksesta voi tulla luopujille luovutusvoittoa- tai tappiota. Luovutusvoitto saa-

daan, kun maksetusta kauppahinnasta vähennetään omaisuuden hankintameno. 

Luovutustappiota taas syntyy, jos omaisuuden käypä arvo on pienempi kuin han-

kintameno. (Immonen & Lindgren 2017, 217–218.) Lahjoituksessa ei synny va-

rainsiirtoverovelvollisuutta, koska vastikkeen määrä on 0,00 euroa. 

7.5 Muiden perillisten näkökulma 

Oletetaan, että yrittäjäpariskunnalla on kahdeksan lasta, joista viisi oli halukkaita 

jatkamaan yritystä. Vanhempien on sukupolvenvaihdostilanteessa otettava huo-

mioon kolme muuta lasta, erityisesti jos vaihdos tapahtuu lahjanluonteisena tai 

lahjana. Perintökaaren (1965/40 § 6:1) mukaan lapsilta, jotka ovat saaneet perit-

tävältä eläessään lahjan, vähennetään se perittävän perinnöstä ennakkona aika-

naan, ellei toisin ole määrätty. Lahjaa pidetään rintaperillisten osalta olettaen en-

nakkoperintönä, jos tätä ei ole esimerkiksi lahjakirjassa toisin määrätty. Tällöin 

lahjanantaja määrää, ettei lahjaa oteta perintöä jaettaessa huomioon ennakko-

perintönä. (Immonen & Lindgren 2017, 107.) 

Taulukon 8 mukaan yhden rintaperillisen lahjan arvo on 252 000 euroa. Lah-

janantajat ovat lahjakirjassa määränneet, että lahja luetaan lahjana eikä sitä oteta 

ennakkoperintönä huomioon. Kokonaisuudessaan vanhempien lahjojen arvo vii-

delle rintaperilliselleen on yhteensä 1 260 000 euroa eli toisen vanhemman an-

nettujen lahjojen arvo on 630 000 euroa. Jokaisella rintaperillisellä on lakiosansa, 

jota ei voida lahjoituksella pienentää. Rintaperillisten lakiosan määrä on puolet 

perintöosan arvosta. (Perintökaari 1965/40 § 7:1.) Esimerkiksi rintaperillisten la-

kiosan oletetaan olevan toisen vanhemman osalta 800 000 euroa, jolloin yhden 

rintaperillisen osuus olisi 100 000 euroa. Koska viisi rintaperillistä ovat saaneet 

lakiosaansa suuremman lahjan, on lahjasta otettava ennakkoperintönä huomioon 

vähintään sen verran että kaikki rintaperilliset saavat perintötilanteessa saman-

kokoiset lakiosansa. Tämän vuoksi olisi hyvä viimeistään sukupolvenvaihdosti-

lanteessa kartoittaa omaisuutensa arvo, jotta vältytään perinnönjakotilanteessa 

yllätyksiltä. Pahimmassa tapauksessa yrittäjän kuolema voi myöhemmin aiheut-

taa koko yritystoiminnan vaarantumisen. (Immonen & Lindgren 2017, 107.) 
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Yritystä jatkamattomille rintaperillisille vanhemmat voivat sukupolvenvaihdosti-

lanteessa antaa lahjana tai ennakkoperintönä omaisuudestaan, josta saajat mak-

savat lahjaveroa. Lahjan tai ennakkoperinnön voi antaa myös verottomana, jos 

lahjoituksen arvo on alle 5 000 euroa ja lahjoituksen väli on 3 vuotta. Jos lahjan 

annosta on kulunut enintään 3 vuotta ennen lahjanantajan kuolemaa, lahja ote-

taan huomioon perintöverotuksessa. (Verohallinto 2023a.) 

7.6 Johtopäätökset 

Sukupolvenvaihdostapoja on kolme: kauppa, lahjanluonteinen kauppa tai lahja. 

Laskelmien perusteella verotuksellisesti edullisin tapa toteuttaa sukupolvenvaih-

dos on lahjanluonteinen kauppa, jolloin vastike on vähän yli puolet käyvästä ar-

vosta. Tällöin lahjavero voidaan kokonaan jättää maksuunpanematta ja jatkajalle 

jää vain varainsiirtoveron maksaminen. Luopujalle voi tulla maksettavaksi luovu-

tusvoittoa, josta hänen on maksettava luovutusvoittoveroa. Luovutusvoiton vero-

tuksessa huomioidaan lahjanluonteisessa kaupassa vastikkeen osuus. (Tulove-

rolaki 1992/1535 § 48–49.) Kaupasta voi myös syntyä luopujalle luovutustap-

piota, jonka hän saa vähentää pääomatuloista verovuonna ja siitä seuraavina vii-

tenä vuonna (Tuloverolaki 1992/1535 § 50). 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön keskeisenä tavoitteena oli löytää osakeyhtiön sukupolvenvaih-

dokselle mahdolliset toteutustavat ja löytää verotuksellisesti edullisin tapa toteu-

tukselle Yritys Oy:ssä huomioiden luopujat ja jatkajat. Case Yritys Oy oli työn 

tapaustutkimuksen kohteena, johon laskelmia peilattiin. Tavoitteen saavutta-

miseksi käsittelin eri toteutustapoja aineistoja käyttäen. Aineisto sisälsi paljon Ve-

rohallinnon antamia ohjeita ja asetuksia sukupolvenvaihdokseen liittyen. 

Tutkimusongelmana oli: 

- Mitä vaihtoehtoja sukupolvenvaihdokselle on, kun jatkajat ovat yrittäjien 

lapsia? 

Alatutkimuskysymyksiä olivat: 

- Miten eri toteutustavat vaikuttavat luopujien ja jatkajien veroseuraamuk-

siin? 

- Miten jatkamattomien lasten osa on otettava huomioon sukupolvenvaih-

doksen yhteydessä? 

8.1 Tutkimustulokset 

Mahdolliset vaihtoehdot, miten sukupolvenvaihdos pystyttiin toteuttamaan yksi-

tyisessä osakeyhtiössä - jossa jatkajina ovat yrittäjien lapset - olivat liiketoiminta- 

tai osakekauppa, lahjanluonteinen kauppa tai lahja. Liiketoimintakaupassa jatka-

jat ostavat koko liiketoiminnan yhtiöltä (Immonen & Lindgren 2017, 43). Yhtiölle 

kauppahinta on veronalaista liiketuloa, joka verotetaan 20 prosentin mukaisesti 

tuloverona (Laki elinkeinotulon verottamisesta 1968/360 § 4; Verohallinto 2023g.) 

Ostajan maksettavaksi tulee varainsiirtovero, jos kauppa sisältää kiinteistön tai 

maa-alueen. (Verohallinto 2023c.) 

Osakekaupassa jatkajat ostavat osakkeet yrittäjiltä, jonka mukana tulee koko yri-

tyksen liiketoiminta. Luopujalle voi tulla luovutusvoittoa tai -tappiota. Luovutusvoi-

tosta myyjän on suoritettava tuloverolain (1992/1535 § 45) mukaan pääomatulo-

veroa 30–34 prosenttia. Luovutusvoitto voi olla myös verovapaata myyjälle, jos 
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myyjä täyttää tuloverolain (1992/1535 § 48:3) edellyttämät ehdot. Luovutustap-

pion myyjä voi vähentää verovuonna ja viitenä seuraavana vuonna (Omaisuuden 

luovutusvoitot ja tappiot luonnollisen henkilön tuloverotuksessa 2019, 13.1). 

Osakkeista ostajan on maksettava varainsiirtoveroa (Verohallinto 2023c). 

Lahjanluonteisessa kaupassa vastikkeen arvo on enintään 3/4 yrityksen käyvästä 

arvosta. Käyvän arvon ja vastikkeen välinen erotus katsotaan lahjaksi, joka vero-

tetaan lahjana. (Verohallinto 2020, 2.4.2.) Jos vaihdoksessa toteutuu perintöve-

rolain (1940/378 § 55) mukaiset ehdot, lahjavero voidaan huojentaa osittain tai 

kokonaan. Jatkajalle syntyy lisäksi maksettavaksi varainsiirtoveroa maksetusta 

vastikkeesta. Luopujalle voi syntyä kaupan tavoin luovutusvoittoa- tai tappiota. 

Sukupolvenvaihdoksen toteutuessa lahjana, luopuja lahjoittaa jatkajalle yrityksen 

vastikkeetta. Tällöin lahjasta muodostuu jatkajalle lahjaveroa. Lahjanluonteisen 

kaupan tavoin lahjaveroa voidaan huojentaa. (Verohallinto 2020, 2.4.2.) Varain-

siirtoverovelvollisuutta ei synny. 

Veroseuraamukset olivat erilaisia, riippuen sukupolvenvaihdoksen toteutusta-

vasta. Luvussa 7 käytiin läpi laskelmien avulla eri toteutustavoista aiheutuvat ve-

roseuraamukset. Verotuksellisesti edullisin tapa toteutukselle oli Yritys Oy:n ta-

pauksessa lahjanluonteinen kauppa, jossa vastikkeen arvo oli vähän yli puolet. 

Jatkamattomien rintaperillisten näkökulmasta yrittäjien olisi hyvä arvottaa omai-

suutensa ja laskea sen hetkistä perintöosaa rintaperillisiä kohtaan. Vanhemmat 

voivat antaa verottomasti ennakkoperintöä tietyn määrän ja tietyin väliajoin, mikä 

voi olla järkevää sukupolvenvaihdostilanteessa. 

8.2 Tutkimuksen analysointi, eettisyys ja luotettavuus  

Laskelmia varten tehtiin Verohallinnon ohjeiden mukaisesti yrityksen arvon mää-

ritys, josta laskettiin myös kauppahinta. Arvonmääritysmenetelmiä on useita, 

mutta työssäni arvonmääritys rajautui vain Verohallinnon antamien ohjeiden mu-

kaisesti koskien perintö- ja lahjaverotusta. Arvonmäärityksen myötä myös kaup-

pahinnan määrittelyyn vaikuttaa moni tekijä. Kauppahinta yleensä määräytyy 

neuvottelujen lopputuloksena. Verohallinnon antamien ohjeiden mukaan saatu-
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jen arvojen perusteella tehtiin laskelmat eri toteutustavoista sekä niiden veroseu-

raamuksista osapuolten näkökulmasta. Tapaustutkimuksen ja työn tavoitteet 

saavutettiin onnistuneesti. 

Laskelmien avulla voidaan selvittää yksilöllisestikin eri vaihdostapojen veroseu-

raamuksia. Jokainen sukupolvenvaihdostapa on kuitenkin hyvin yksilöllinen, 

jonka vuoksi sukupolvenvaihdokseen kannattaisi pyytää omien kerättyjen tietojen 

lisäksi apua myös muilta asiantuntijoilta. 

Työ toteutettiin laadullisena tutkimuksena käyttäen tutkimusmenetelmänä ta-

paustutkimusta. Tapaustutkimuksen kohteena oli case Yritys Oy. Tutkimuksen 

myötä aihetta tuotiin esille ymmärrettävästi. Eettisyyden ja luotettavuuden näkö-

kulmasta työn lähteitä arvioitiin kriittisesti ja työssä käytettiin vain luotettavia ja 

laadukkaita lähteitä. Tapaustutkimuksen kohteena oli case Yritys Oy, joka ei vaa-

rantanut kenenkään henkilöllisyyttä eikä organisaatioita. Tutkimukseen ei sisälty-

nyt tutkittavia henkilöitä tai jotka olisivat vaikuttaneet tutkimukseen, jolloin tutki-

muslupaakaan ei tarvittu. Työssä noudatettiin Lapin ammattikorkeakoulun (2023) 

antamia ohjeita opinnäytetyön eettisyydestä sekä eettisyyden periaatteita (Vuori, 

Tutkimusetiikka ihmistieteissä). Tutkimuksen tuloksia ei voida yksityiskohtaisesti 

yleistää mutta tulosten pohjalta voidaan tehdä yleistystä vastaaviin tapauksiin. 

Tutkimuksen kokonaisuutta arvioitiin luotettavuuden näkökulmasta, joka tuli to-

teutumaan tässä työssä. Tutkijana toimin hyvän tieteellisen käytännön mukaan, 

josta ohjeen oli julkaissut Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2002). 

8.3 Case Yritys Oy:n sukupolvenvaihdos 

Tulevina luopujina yrittäjät ovat jo varmasti pidemmän aikaa käyneet mielissään 

sukupolvenvaihdosprosessia läpi. Yritys on ollut yrittäjille elämäntyö ja harrastus, 

johon liittyy paljon tunteita. Yrityksessä on työskennellyt ennen sukupolvenvaih-

dosta yrittäjäpariskunnan lisäksi osa yrittäjäpariskunnan lapsista. Yritys on ollut 

pitkään perhemäinen, jossa kaikki perheenjäsenet ovat puhaltaneet yhteen hii-

leen, yhteisin arvoin ja tavoittein. Perhemäisyys on varmasti vaikuttanut yrityksen 

pitkän aikavälin menestymiseen. 
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Yrityksen tulevaisuuteen liittyy varmasti paljon epävarmoja ajatuksia sekä kysy-

myksiä, kun yritystä jatkaa omat lapset. Yrittäjät voivat pohtia jatkajien motivaati-

osta ryhtyä yrittäjäksi ja millä tavalla jatkajat saataisiin motivoitua yritykseen sa-

manlaisin tavoittein. Sukupolvenvaihdoksen toteuduttua lahjana jatkajat pääsisi-

vät yritystoimintaan mukaan matalalla kynnyksellä, mutta ongelmaksi voi syntyä 

jatkajan riittämätön motivaatio. Jos taas vaihdos toteutuisi lahjanluonteisena, jat-

kajilla on mahdollisuus päästä isoonkin yritykseen jatkajaksi edellyttäen itseltään 

tiettyä rahasummaa, jonka hän maksaa luopujalle. Tämä motivoi varmasti enem-

män arvioimaan kriittisesti yrityksen toimintaa kohti tuloksellisuutta. Näin myös 

luopuja saa mahdollisesta elämäntyöstään korvauksen rahallisesti, joka varmasti 

auttaa ajatuksessa luovuttaessa yritystoiminta jatkajille. 

Luopujilla sekä mahdollisilla jatkajilla on yhteinen periaate siitä, että jokainen yri-

tyksen jatkajan on työskenneltävä fyysisesti yrityksen toiminnassa päivittäisesti, 

jotta tasapuolisuus tulevien yrittäjien kesken säilyisi. Luovuttajalle syntyvästä 

mahdollisesta myyntivoitosta on mahdollisuus verovapauteen, jonka ehtona oli, 

että jatkajan omistusosuus yhtiöön on vähintään kymmenen prosenttia, luovutta-

jalla on ollut yli kymmenen vuotta luovutettava omaisuus hänen omistuksessaan 

sekä osakkeiden ostajana on luovuttajan lähisukulainen, kuten lapsi tai muu rin-

taperillinen (Immonen & Lindgren 2017, 130). 

Yritys Oy:n yrittäjäpariskunnan lapset ovat pohtineet omaa tilannetta yrityksen 

tulevaisuudessa. Sukupolvenvaihdokseen liittyen heidän kannattaa laskelmoida 

yhdessä yrittäjien sekä muiden asiantuntijoiden kanssa eri skenaarioita sukupol-

venvaihdoksesta veroseuraamukset huomioiden. Jotta mahdollista perintö- ja 

lahjaverolain huojennusta voidaan vaihdoksessa soveltaa, Verohallinto edellyt-

tää jatkajan jatkamaan toiminnassa olevaa yritystoimintaa omalla henkilökohtai-

sella työpanoksellaan (Perintö- ja lahjaverolaki 1940/378 § 55). Olemalla hallituk-

sessa riittäisi jo huojennusten saamiseen mutta yritystoiminnan kannalta olisi 

kaikkia Yritys Oy:n jatkavia lapsia kohtaan tasapuolista, että jokainen jatkaisi yri-

tystoimintaa konkreettisesti työskentelemällä yrityksen eri tehtävissä. Ennen 

kaikkea tämä on tasa-arvoista jokaista yrittäjää kohtaan mutta myös motivoi yrit-

täjiä keskittymään ja huomaamaan toimintansa kehitettäviä asioita, jotta yrityk-

sestä saadaan entistäkin tuottavampi. 
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Sukupolvenvaihdostilanteessa on huomioitava myös ne lapset, jotka eivät tule 

yritystoimintaa jatkamaan. Jos yrittäjällä on henkilökohtaisesti isokin omaisuus, 

voi olla järkevää myös tässä asiassa kysyä neuvoa muiltakin asiantuntijoilta, mi-

ten olisi verotuksen kannalta järkevä toimia jatkamattomia lapsia kohtaan. Niin 

kuin on todettu, sukupolvenvaihdos on pitkä prosessi ja sen suunnittelu aikai-

sessa vaiheessa voi olla suotavaa. Tämän työn teorioita voi pääpiirteittäin verrata 

yksityisen osakeyhtiön sukupolvenvaihdokseen, mutta aina on varmistettava la-

kien ja asetusten sen hetkinen paikkaansa pitävyys. 
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